دولتمردان هندی که یقیناً توسط تجار و مخصوصاً کارگزاران کمپانی هند شرقی از اوضاع داخلی ایران، بویژه پایتخت آگاه بودند، باید خیلی بی سیاست بوده باشند، اگر از این شرایط مناسب استفاده نکرده و افغان‌ها را علیه ایران تحریک ننموده باشند.

در اینجا مناسب است اشاره‌ای نیز به کمپانی هند شرقی انگلیس داشته باشیم: در تاریخ ۳۱ دسامبر ۱۶۰۰ میلادی برابر ۲۴ جمادی‌الثانی ۱۰۰۹ هجری به فرمان ملکه الیزابت، شرکت هند شرقی انگلیس به نام «شرکت تاجران لندن که با هند شرقی تجارت می‌کنند» تأسیس شد. حدود ۱۴ سال بعد جوانی انگلیسی به نام ریچارد استیل دنبال یکی از بدهکاران شرکت به ایران سفر کرد، بعداً وی با رئیس تجارتخانه در هند از استعداد ایران برای تجارت با هند شرقی و نیاز به ماهوت انگلیسی سخن گفت.

این اوضاع و احوال آشفته و نابسامان با روح سوداگرانه انگلیسی‌ها ناسازگار بود و بعید نیست، مستقیم و غیر مستقیم حکومت مغولی هند را در باب کمک به افغان‌ها ترغیب نمایند. «از یک منبع فرانسوی بر می‌آید که انگلیسی‌ها و هلندی‌ها در اصفهان در سال ۱۱۲۴/۱۷۱۲ گرفتار اشکالاتی بودند به طوری که انگلیسی‌ها مجبور شده بودند مبالغ گزافی به شاه و اشخاص دیگر پردازند و برای این منظور از دلانان هندی قرض کرده بودند» (۷ / ص ۴۶۷).

۲- دولت عثمانی: ظهور اسماعیل اول مقارن سلطنت بایزید بود.

بعد از پانزده روز مادر بزرگ شاه نوه خود را متقاعد کرد که آن زن را آزاد کند...» (۹/ص ۳).

تزارهای روسیه قبل از پطر، سیاست مشخصی را در قبال ایران دنبال نمی‌کردند، اما پطر نخستین تزاری بود که نسبت به ایران و دریای خزر سیاست معین و خاصی را اتخاذ کرد. در سال ۱۶۹۷ م / ۱۱۰۹ هجری از طرف روس‌ها به ایران آمد. ظاهراً وی قصد داشت ایران را علیه عثمانی وادار به جنگ کند. از مأموریت این سفیر نتیجه‌ای حاصل نشد. مجدداً در پاییز سال ۱۷۰۸ م / ۱۱۲۰ هجری به نام اسرائیل اوری به اصفهان آمد. مقصود وی بیشتر تجارت بود تا سیاست. در سال ۱۷۱۷ م / ۱۱۲۹ هجری مأموری به نام آرتهمی ولینسکی در رأس هیأتی از طرف پطر به ایران آمد. یکی از موارد سفارش پطر علاوه بر عقد قرارداد تجاری، این بود که وی حتی‌الامکان اطلاعاتی در باره قدرت نظامی ایران کسب کند. ولینسکی در بخشی از گزارشهایش - که بعداً مورد استفاده اکثر محققان قرار گرفت - می‌گوید: «در ایران شخصی حکومت می‌کند که نسبت به اتباعش هیچ‌گونه نفوذی ندارد و تابع اوامر آنان است.

این تهاجم موجب هلاکت، دزدگی و مهاجرت بسیاری از هنرمندان ایرانی شد و شرایط اسفبار بعدی نیز هیچ موقعیتی در جهت فراهم آوردن آن زمینه‌ها به وجود نیاورد. این حادثه در واقع برای فرهنگ و تمدن ایران نیز فاجعه بود.

۲- زمان حمله افغانان یعنی سال ۱۱۳۵/۱۷۲۲ مقارن است با عصر پطر کبیر و سرعت گرفتن روس‌ها به سوی کسب علوم و معارف زمان و بیرون آمدن از قرن‌ها جهل و بی‌خبری و نیز مقارن است با بیداری فرهنگی اروپا، به خصوص فرانسه که می‌بینیم کمتر از ۶۰ سال بعد از آن انقلاب کبیر به ثمر رسید و به مرحله تازه‌ای از رشد علمی و فرهنگی رسیدند و مقارن است با تحولات دیگری در گوشه و کنار جهان که موضوع این مقاله نیست.